
   ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ IA HRUNG   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 8 tháng đầu năm 

và chƣơng trình công tác 4 tháng cuối năm 2025 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 8 THÁNG ĐẦU NĂM 

2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, 

hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 5 năm 2021 - 

2025 và tạo dư địa để cùng đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn 

mình của dân tộc Việt Nam. Đây cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của 

đất nước và của tỉnh: Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4), kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9). 

Để tiếp tục duy trì sự ổn định và phát triển, cụ thể hóa mục tiêu tăng trưởng 

Ủy ban nhân dân xã Ia Hrung đánh giá tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 

8 tháng đầu năm 2025 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Sau sáp nhập, UBND xã Ia Hrung đã ban hành Quy chế làm việc nhiệm kỳ 

2021-2026; Quyết định phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND xã; 

UBND xã đã ban hành các văn bản trình Hội đồng nhân dân xã thông qua các Nghị 

quyết về: Thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công 

thuộc Ủy ban nhân dân xã; chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Ia Hrung nhiệm kỳ 

2021 - 2026; Quyết định tiếp nhận và thành lập 13 đơn vị trường học thuộc UBND 

xã; Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với chuyên viên, công chức 

quản lý. Các phòng chuyên môn phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo 

tiến độ, không để gián đoạn công việc. Bước đầu ổn định tổ chức, giữ vững nề nếp 

công việc, đảm bảo hiệu quả quản lý, điều hành trong điều kiện mới, tạo tiền đề 

thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh 

quốc phòng thời gian tới. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện phát triển công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp; về phát triển du lịch; vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn xã. Tập trung triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia 

năm 2025. 

- Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành 

chính, kỷ luật lao động, thực hiện nghiêm chế độ làm việc theo quy định.  

- Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân tập trung gieo trồng, chăm sóc các loại cây 

trồng vụ mùa, kịp thời vụ và triển khai các biện pháp phòng, chống hạn cho các 

loại cây trồng; triển khai đồng bộ nhiều biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm. 
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- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; 

tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn. Duy trì tốt 

công tác tiếp công dân, tập trung xử lý, giải quyết các đơn thư, kiến nghị còn tồn 

đọng. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

- Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã đã tập trung làm việc, hướng 

dẫn các phòng chuyên môn triển khai các nhiệm vụ theo phân công. Làm việc với 

các Đoàn công tác của tỉnh; tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh, 

sở, ban, ngành và Đảng ủy tổ chức. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Về sản xuất nông nghiệp, quản lý tài nguyên và môi trƣờng  

- Về trồng trọt, chăn nuôi: Tiếp tục sản xuất vụ mùa năm 2025; tổng diện tích 

gieo trồng đạt 11.554 ha
1
.đạt 90,2 % kế hoạch giao, định hướng chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng phù hợp với thổ nhưỡng góp phần nâng cao năng suất, sản lượng. Tình 

hình chăn nuôi
2
 được kiểm soát, không có dịch bệnh xảy ra. 

- Về thủy sản: Tổng diện tích 43,2 ha, trong đó diện tích nuôi trồng 11,6 ha, 

diện tích khai thác 31,6 ha. Tổng sản lượng thu hoạch kể cả nuôi trồng và khai thác 

tự nhiên là 40 tấn các loại (nuôi ao, hồ 26 tấn; khai thác tự nhiên 14 tấn). 

- Về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Triển khai đôn đốc các địa 

phương, chủ quản lý hồ, đập thủy lợi lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn ở các địa 

điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trên địa bàn xã; rà soát các khu vực sạt 

lở nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm và đề xuất nhu cầu các dự án phòng chống sạt lở 

trên địa bàn xã; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên theo dõi, tình hình diễn 

biến thời tiết trên địa bàn; kịp thời cập nhật và thông báo các bản tin dự báo thời 

tiết đến các thôn, làng; triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Tuần lễ quốc gia 

phòng, chống thiên tai năm 2025. 

- Về phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới: Xã có 17/41 thôn, 

làng đạt chuẩn thôn, làng nông thôn mới
3
. Thành lập Ban chỉ đạo các chương trình 

MTQG giai đoạn 2021-2025; thực hiện đầu tư xây dựng các công trình đường giao 

thông nguồn vốn Chương trình nông thôn mới cấp bổ sung năm 2025
4
; điều chỉnh 

                                                 
1
 Lúa vụ mùa 688/688 đạt 100%; năng suất ước đạt 57,9 tạ/ha; Ngô: 178 ha đạt 82.4 % năng suất 

ước đạt 62 tạ/ha; Đậu đỗ các loại: 120 đạt 87.6 %, Rau các loại 180 đạt 49.3 %; Diện tích cây hàng năm 

khác là 62 ha đạt 62%. Cây cao su kinh doanh 1.155,2ha; tổng diện tích cà phê 7.597,7ha (cà phê kinh 

doanh 7.053,9 ha; cà phê tái canh 136,2 ha); tổng diện tích điều 1.226,6 ha (điều kinh doanh 1.233,1ha;) 

tổng diện tích hồ tiêu 120,3ha (DT CSKTCB 62,1ha; kinh doanh 72,7ha); cây ăn quả diện tích 1169 ha 

trong đó cây canh leo 240 ha; cây ăn quả khác 929 ha; cây dược liệu 84,5ha. 
2
 Số lượng đàn trâu: 47 con, đàn bò 5.412 con,; đàn heo 25.690 con; đàn gia cầm 64.694 

con; đàn dê:775 con; đàn ong: 8.203 đàn. 
3
 Bao gồm: Jut 2, Breng 2,  Klăh 2, Jut 1, Blang 3, làng Maih, thôn 1 (Ia Hrung cũ), thôn 

2, làng Bồ, thôn 1 (Ia Yok cũ) Thái Hà, Hưng Bình – Tân Hợp, Hợp Nhất, Làng Nang, thôn Đức 

Thành, làng Dút1, làng Tốt.    
4
 Đường giao thông làng Ngai Ngó tổng kinh phí là 320,4 triệu đồng (trong đó kinh phí từ 

NSNN là 298 triệu đồng và huy động nhân dân, doanh nghiệp đóng góp được 22,4 triệu đồng). 
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kế hoạch vốn, kinh phí đã giao trong năm 2025 đối với các chương trình mục tiêu 

quốc gia (CTMTQG), đáp ứng với tình hình thực tế tại địa phương. Xây dựng 

phương án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. Tiếp tục duy trì hoạt 

động của điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP; triển khai kế hoạch thực hiện 

Chương trình OCOP năm 2025, phát triển hoàn thiện sản phẩm OCOP, đạt tiêu 

chuẩn 03-04 sao có 15 sản phẩm; 7 sản phẩm 4 sao cấp tỉnh, 8 sản phẩm đạt 3 sao 

cấp huyện (cũ) và xác nhận mã số vùng trồng đối với các sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn xã.  

- Xây dựng và triển khai kế hoạch trồng cây phân tán năm 2025; Các hợp tác 

xã nông nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục đẩy mạnh triển khai xây dựng các chuỗi 

liên kết sản xuất - tiêu thụ nông sản trên địa bàn. 

- Về quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Tăng cường triển khai công 

tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. 

Tổng số lượng hồ sơ tiếp nhận đến 25/8/2025 gồm 504 hồ sơ. Hồ sơ nhận bàn giao 

từ phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Ia Grai (cũ): 144 hồ sơ. Hồ sơ tại 

Trung tâm Phục vụ hành chính công: 360 hồ sơ. Trễ hạn: 161 hồ sơ. 

- Về công tác giảm nghèo: Hiện nay toàn xã có 387 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 

4.55%, hộ cận nghèo 669 hộ chiếm 7.87 %; Triển khai chương trình "Xóa nhà tạm, 

nhà dột nát” năm 2025 gồm 165 hộ gia đình, đến thời điểm hiện tại đã hoàn thành 

165/165 nhà đạt 100%. Tiếp nhận và cấp phát gạo tết và giáp hạt kịp thời cho các 

hộ hộ nghèo, cận nghèo của xã. Phối hợp với Hội nạn nhân chất độc da cam, công 

ty Tân cảng Sài Gòn, các đơn vị trong và ngoài địa bàn tặng các suất quà cho đối 

tượng nhiễm chất độc hóa học, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn và hộ 

nghèo trên địa bàn xã. 

 

2.2. Về xây dựng cơ bản và phát triển hạ tầng 

                                                                                                                                                             

Nguồn vốn Chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2025 như sau: 

Đường giao thông thôn Thanh Hà 1 có tổng kinh phí là 500 triệu đồng (trong đó kinh phí từ 

NSNN là 430 triệu đồng và huy động nhân dân, doanh nghiệp đóng góp được 70 triệu đồng); 

đường giao thông làng Blo Dung (Tuyến cuối làng Me cũ đến giáp đường bê tông thôn 1) có 

tổng kinh phí là 300 triệu đồng (Trong đó kinh phí từ NSNN là 250 triệu đồng và huy động nhân 

dân, doanh nghiệp đóng góp được 50 triệu đồng); đường giao thông thôn 1 có tổng kinh phí là 

200 triệu đồng (Trong đó kinh phí từ NSNN là 170 triệu đồng và huy động nhân dân, doanh 

nghiệp đóng góp được 30 triệu đồng). Đường giao thông  làng Breng 2 (đất nhà ông Rah Lan 

Trang  đến đất nhà ông Siu Wơr) ngân sách xã 1.100 triệu đồng. Đường giao thông làng Blang 1 

(đoạn từ  đường TL664 đến nước giọt làng Blang 1; vườn nhà H' Bao đến vườn Puih Pheng và 

đến khu sản xuất) ngân sách xã 1.110 triệu đồng. Đường giao thông nội thôn làng Blang 2 (Đoạn 

nhà ông Puih Phi đến nhà ông Siu Phonh; từ nhà Ông Pyan đến nhà ông Alinh) ngân sách xã 

1.100 triệu đồng. Đường giao thông nội thôn làng Blang 2 (Đoạn nhà ông  Ksor Phon đến nhà 

ông Puih Hái; từ nhà Ông Ksor King  đến nhà ông Puih Hmunh) ngân sách xã 1.100 triệu đồng. 

Đường giao thông làng Klăh 2 (nhà ông Puih Tai  đến nhà ông Puih Lun;  nhà nghĩa địa làng đến 

nhà ông Sơn; nhà ông Puih Hlik) ngân sách xã 1.145 triệu đồng.  
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về trật tự 

xây dựng trên địa bàn; phối hợp với các lực lượng chuyên môn kiểm tra, xử lý các 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm đất công, đất hành 

lang giao thông. Có 94 công trình được thông báo khởi công xây dựng.  

- Tăng cường các biện pháp giảm thiểu tai nạn điện và vi phạm hành lang an 

toàn lưới điện cao áp, đảm bảo an toàn cho nhân dân.  

2.3. Về công thương 

- Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn xã trong những tháng đầu 

năm 2025 đạt 465 tỷ đồng; các sản phẩm bán lẻ chủ yếu như: Hàng gia dụng, nông 

sản, xăng dầu, phân bón, thuốc trừ sâu.. hàng hóa trên thị trường đa dạng, cung 

ứng kịp thời cho nhu cầu tiêu dùng và sản xuất của nhân dân, vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. Tăng cường thực hiện công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả trên địa bàn; các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân đa 

dạng, đảm bảo chất lượng, giá cả tương đối bình ổn. Trong 8 tháng đầu năm 2025, 

tốc độ tăng giá trị sản phẩm trên địa bàn xã đạt 5,51%; trong đó ngành nông - lâm - 

thủy sản đạt 4,33%; công nghiệp và xây dựng đạt 3,24%; dịch vụ đạt 6,44%. 

Duy trì hoạt động có hiệu quả Ban quản lý chợ đảm bảo hoạt động buôn bán 

diễn ra đúng theo quy định. Về hoạt động thương mại dịch vụ tiếp tục được duy trì, 

phát triển ổn định, chính quyền địa phương luôn tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ 

buôn bán tại khu quy hoạch trung tâm cụm xã sau khi chợ xã được chuyển vào 

hoạt động cho đến nay. 

2.4. Về Tài chính - ngân sách 

- Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 8 tháng đầu năm 

2025: 46,341 tỷ đồng; trong đó, ngân sách thu được để lại cho xã 24,617 tỷ đồng; 

Thu tiền sử dụng đất 12,603 tỷ đồng; thu tiền trợ cấp ngân sách cấp trên 18,544 tỷ 

đồng; Thu chuyển nguồn 8,161 tỷ đồng; Thu kết dư 1,47 tỷ đồng; Thu hồi các 

khoản chi năm trước 550 triệu đồng; Thu từ nguồn phí và lệ phí 587 triệu đồng. 

- Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 8 tháng đầu năm 2025 đạt 

23,864 tỷ đồng. 

- Thẩm định kinh phí cho cán bộ công chức nghỉ việc theo Nghị định 

178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP) và cho 

người hoạt động không chuyên trách theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP. 

- Đăng ký cấp mới, thay đổi nội dung kinh doanh, chấm dứt kinh doanh cho 

20 trường hợp
5
; hoàn tất công tác kiểm kê tài sản công của 4 đơn vị trước sáp 

nhập. Thực hiện báo cáo tình hình kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2025, dự kiến 

năm 2026. 

- Tổng hợp dự toán ngân sách của các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn 

xã. Triển khai rà soát, thống kê tài sản nhà, đất trên địa bàn xã báo cáo cho Thanh 

tra tỉnh; tham gia tập huấn về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã tại tỉnh Gia Lai. 

3. Về Văn hoá – Xã hội  

3.1. Về Nội vụ 

                                                 
5
 12 trường hợp cấp mới, 02 trường hợp thay đổi nội dung kinh doanh, 06 trường hợp 

chấm dứt hoạt động. 
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- Hoàn thiện 7 hồ sơ CBCC nghỉ việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP 

(được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP) và 28 hồ sơ người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP. Tiếp 

nhận và bố trí 05 người hoạt động không chuyên trách (trước sáp nhập) có nguyện 

vọng tiếp tục công tác tại các phòng chuyên môn thuộc xã (dự kiến làm việc đến 

31/5/2026 theo hướng dẫn của cấp trên). Tiếp nhận công chức từ các sở, ban ngành 

của tỉnh về công tác tại xã đảm bảo đúng quy trình. 

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đã triển khai tổ chức các hoạt 

động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ chăm lo cho người nghèo, các hộ gia đình chính 

sách, thương binh liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn.  

- Tiếp nhận và cấp phát quà của chủ tịch nước tặng các gia đình chính sách 

người có công mỗi suất 500.000đ/suất; hỗ trợ kịp thời tiền điện cho hộ nghèo năm 

2025. Cấp 10 phần quà cho đối tượng chính sách tiêu biểu trên địa bàn xã; phối 

hợp Kho 789 tặng 04 phần quà cho cho đối tượng chính sách tiêu biểu. Cấp kinh 

phí quà tỉnh và quà xã cho 346 đối tượng chính sách và 41 thôn làng để tiến hành 

tổ chức toạ đàm nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ 27/7 với tổng số 

tiền: 237.500.000 đồng
6
 (Hai trăm ba mươi bảy triệu năm trăm ngàn đồng).  

- Lập danh sách 05 gia đình có công tiêu biểu được tặng quà nhân kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). Tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ (01 hồ sơ giải 

quyết tìm kiếm mộ liệt sỹ; 01 hồ sơ thăm viếng mộ liệt sỹ). Rà soát danh sách 

người có công để chuẩn bị cho công tác chi trả trợ cấp đảm bảo đúng quy định. 

- Báo cáo về Sở Dân tộc và Tôn giáo: công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, 

đơn vị với thôn, làng đồng bào DTTS năm 2025 và công tác quản lý nhà nước về 

dân tộc và tôn giáo trên địa bàn xã. Hoàn thiện hồ sơ giải ngân 15 nhà ở theo 

chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; Thực hiện có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN và đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống.  

- Tình hình dân tộc, tôn giáo: Trên địa bàn hiện có 4 loại hình sinh hoạt tôn 

giáo chính, gồm Công giáo, Phật giáo, Tin lành và Tin lành (MNVN), với tổng số 

người theo tôn giáo là: 2.669 hộ; 15.042 nhân khẩu. Có 47 điểm nhóm (Công giáo: 

21, Tin Lành: 26) 
7
. Tăng cường việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy 

định của Đảng, Nhà nước đến các điểm nhóm, cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã. Nhìn 

                                                 
6
 Quà tỉnh: 347 suất  x 300.000đ/suất = 104.100.000đ; Quà xã: 347 x 200.000/suất = 

69.400.000đ; Quà tỉnh tặng đối tượng tiêu biểu: 5 suất x 3.000.000/suất =15.000.000đ; Quà xã 

tặng đối tượng tiêu biểu: 10 suất x 1.000.000/suất = 10.000.000đ; Quà Kho 789 tặng đối tượng 

tiêu biểu: 4 suất x 1.000.000/suất= 4.000.000đ; Tiền xã hỗ trợ cho 35 thôn, làng tổ chức toạ đàm: 

35 thôn x 1.000.000đ= 35.000.000đ. 
7
 Trong đó, công giáo: 1.132 hộ; 7.046 nhân khẩu; Tin lành (MNVN): 1.537 hộ; 7.071 

nhân khẩu; gồm 04 chùa: Chùa Minh Nghiêm: 250 phật tử; Chùa Khánh Hưng: 225 phật tử và 

Tịnh xá Ngọc Tân: 450 phật tử, Chùa Văn Thù; và 01 Thiền viện Trúc Lâm Tây Nguyên (Văn 

phòng Ban Trị sự Giáo Hội Phật giáo tỉnh Gia Lai). 



 

 

6 

chung tình hình hoạt động của các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn ổn định và tuân 

thủ đúng các quy định của pháp luật. UBND xã tổ chức đoàn thăm hỏi, chúc mừng 

tạo điều kiện thuận lợi cho các điểm nhóm công giáo, tin lành Việt Nam và Phật 

giáo tổ chức các nghi lễ và các ngày lễ trọng. Việc tổ chức các ngày lễ của các tôn 

giáo đều chấp hành đúng các quy định của pháp luật và đảm bảo an ninh trật tự 

trong thời gian tổ chức.  

- Hoàn thiện công tác Văn thư, lưu trữ sau sắp xếp bộ máy, đã chỉnh lý sơ bộ 

tài liệu của 4 xã cũ trước sáp nhập và chuyển về Kho lưu trữ tại Trạm y tế. Hướng 

dẫn cho các phòng chuyên môn nhận lại tài liệu có giá trị khai thác lâu dài để tra 

cứu, sử dụng. Xây dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng cấp 

xã và kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cơ quan, đơn vị thuộc xã.  

3.2. Về giáo dục và đào tạo  

- Các trường học làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, bảo quản tốt cơ 

sở vật chất, đảm bảo công tác dạy và học trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ, thường 

xuyên với Mặt trận và đoàn thể, công chức chuyên môn xã trong công tác theo dõi, 

vận động học sinh đến trường nhằm đảm bảo duy trì sĩ số lớp học đạt 99,9%. Tổng 

số học sinh đến cuối năm học 2024-2025 là: 1.292 học sinh. Tỷ lệ học sinh lên lớp 

đạt 99,4%.  

- Tiến hành tổ chức tổng kết năm học 2024-2025 trước ngày 31/5/2024 theo 

Công văn chỉ đạo của Sở Giáo dục và đào tạo. Phân công giáo viên trực và có kế 

hoạch bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học trong dịp hè. Hoàn thành 

chương trình mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%, học sinh tốt nghiệp tiểu học đạt tỷ lệ 

100%. Học sinh tốt nghiệp THCS đạt tỷ lệ 100%. Hội khuyến học xã phối hợp với 

các trường học trao tặng quà cho các em học sinh giỏi, học sinh nghèo vượt khó 

với tổng số tiền là: 4.850.000đ nhân dịp tổng kết cuối năm
8
. 

- Sau sáp nhập, xã Ia Hrung có 13 đơn vị sự nghiệp công lập
9
, với tổng có 

438 viên chức và 13 hợp đồng lao động. UBND xã đã chỉ đạo các trường học triển 

                                                 
8
 Cụ thể: trường THCS Phan Bội Châu: học sinh giỏi tỉnh 1 em là 300.000 đ; học sinh giỏi 

huyện 1 em = 200.000 đ, 13 học sinh nghèo vượt khó 1.950.000đ. Trường TH Trần Quốc Toản 

học sinh nghèo vượt khó 16 em = 2.400.000 đ. Tổng khen trưởng là 4.850.000đ 
9
 Gồm: 04 Trường Mầm non (Trường Mầm non 1/5, Trường Mầm non 3/2, trường Mẫu 

Giáo 30/4, trường Mẫu Giáo 1/6); 05 Trường Trường TH (Trường TH Trần Quốc Toản, Trường 

TH Võ Thị Sáu, Trường TH Ngô Mây, Trường THCS Trần Phú, Trường THCS Phan Bội Châu); 

04 Trường THCS (Trường THCS Tôn Đức Thắng, Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm). 
 9

 Chương trình tiêm chủng mở rộng: Số đối tượng tiêm chủng thường xuyên: 461 cháu. 

Tiêm chủng đầy đủ các mũi : 319/461 trẻ, đạt 69.1%. Chương trình phòng chống sốt rét: không 

ghi nhận bệnh nhân sốt rét. Chương trình duy dinh dưỡng: Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng cân nặng/tuổi là: 6,2%; Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi: 10,7 %. 

Chương trình sốt xuất huyết: 05 ca mắc sốt xuất huyết đến nay đã được điều trị khỏi. Các bênh 

truyền nhiễm khác: Trong tháng ghi nhận 01 ca viêm gan B. Vệ sinh môi trường: Tuyên truyền 

VSMT, diệt lăng quăng bọ gậy ở các thôn, làng phòng chống muỗi và bệnh SXH tại làng Út 1, 
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khai các nội dung, nhiệm vụ về giáo dục, chuẩn bị tốt công tác cho năm học 2025 - 

2026. Tổ chức Lễ trao Quyết định thành lập Hội đồng trường và Quyết định tiếp 

nhận, bổ nhiệm viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục trên địa bàn.  

3.3. Về văn hoá, khoa học và thông tin 

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền Đại hội đại biểu 

Đảng bộ xã Ia Hrung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tổ chức các sự kiện, phối 

hợp với UBMTTQVN xã đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa; tiến hành đăng ký giữ vững và đăng ký phấn đấu danh hiệu gia đình 

văn hóa, thôn, làng văn hóa năm 2025.  

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của 56 cụm loa truyền thanh, kịp thời 

sửa chữa các cụm loa hư hỏng, gián đoạn để đảm bảo thông tin đến người dân 

được thông suốt, liên tục. Duy trì đăng phát các tin bài tuyên truyền qua hệ thống 

truyền thanh xã, song song với kênh Zalo Official Account (OA) nhằm đa dạng 

hóa phương thức truyền thông, bảo đảm tính linh hoạt, hiệu quả. 

- Cập nhật, đăng tải thông tin chính thức, tin tức chỉ đạo điều hành, nội dung 

cảnh báo phòng chống dịch bệnh, thiên tai... lên Cổng thông tin điện tử xã, đáp ứng 

yêu cầu công khai, minh bạch, phục vụ người dân, tổ chức tra cứu, theo dõi. 

- Ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06. Đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng, phát triển chính quyền điện tử nhằm 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. 

3.4. Về Y tế 

- UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe 

nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng và các chương trình y tế 

quốc gia, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã, kịp thời xử lý không để dịch 

bùng phát
10

. 

- Công tác khám chữa bệnh được quan tâm thường xuyên; đảm bảo trực 

24/24 giờ, cấp phát thuốc chữa bệnh cho người dân trên địa bàn đầy đủ và kịp thời. 

Các chương trình y tế quốc gia, công tác tiêm chủng được thực hiện đầy đủ theo 

quy định. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân thực hiện phòng 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Tình hình các dịch bệnh lây nhiễm trong những 

tháng đầu năm ghi nhận 03 ca sởi, 5 ca sốt xuất huyết tại 4 thôn làng, 01 ca bệnh 

dại. 

- Ban hành kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và đề ra 

nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025. Triển khai các văn bản của Sở Y tế về công tác 

                                                                                                                                                             

làng Klăh 1, làng Blang 1, làng Blang 2 với 141 hộ, thực hiện phun hóa chất diệt muỗi tại ổ dịch 

của 04 làng. Công tác khám chữa bệnh: tổng số khám, chữa bệnh: 849 lượt người. Dân số – Kế 

hoạch hóa gia đình: Thực hiện tư vấn sức khỏe sinh sản: 11 lượt người; cấp phát phương tiện 

tránh thai: 08 người. Thực hiện tuyên truyền công tác Kế hoạch hóa gia đình: 07 lần. 
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bảo vệ trẻ em trên không gian mạng và công tác phòng chống bệnh dại trên địa bàn 

xã. Đến nay tỷ lệ bao phủ BHYT toàn xã đạt 95,07%. 

4. Về Nội chính 

4.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

 - An ninh chính trị cơ bản ổn định, sau sáp nhập, trên địa bàn xảy ra 09 vụ 

việc
11

 về trật tự an toàn xã hội.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ
12

; Kế hoạch cao điểm 

90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân; Kế hoạch số 817/KH-CAT-PV06, ngày 

22/7/2025 của Công an tỉnh về tổ chức đợt cao điểm 30 ngày đêm triển khai phần 

mềm thông báo lưu trú ASM tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú
13

. Duy trì lực 

lượng sẵn sàng chữa cháy và CNCH 24/24h
14

, đảm bảo thông tin liên lạc, bảo 

quản, bảo dưỡng phương tiện phục vụ chiến đấu. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 

khoá I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Triển khai kế hoạch tấn công chính trị Fulro trên 

không gian mạng. Nắm tình hình, đảm bảo an ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh nông 

thôn, an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh mạng.  

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch 03/KH-CAX về tăng cường công tác phòng, 

chống tội phạm trộm cắp tài sản. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh các loại tội 

phạm và vi phạm pháp luật. 

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và 20 

năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

4.2. Công tác Quân sự địa phương  

- Trong những tháng đầu năm, Ban chỉ huy Quân sự các xã đã duy trì 

nghiêm trực ban trực chiến, sẵn sàng chiến đấu; Đón quân nhân xuất ngũ trở về địa 

phương; giao quân năm 2025 đạt 100% theo kế hoạch giao; Triển khai luân phiên 

lực lượng dân quân. Tổ chức khám sơ tuyển độ tuổi 17 đạt tỷ lệ 100%. Xây dựng 

và thực hiện kế hoạch huấn luyện dân quân, công tác huấn luyện đạt loại Khá. 

- Duy trì nghiêm trực chỉ huy, trực ban, trực chiến theo quy định, kế hoạch 

của cấp trên. Trực bảo vệ Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng tỉnh Gia Lai và Giỗ tổ Hùng Vương năm 2025, kỷ niệm 50 năm giải 

phóng miền Nam thống nhất đất nước; Tổ chức huấn luyện Dân quân năm thứ 2 

đến năm thứ 4, bảo đảm quân số, an toàn tuyệt đối trong huấn luyện. Huy động và 

bàn giao quân nhân dự bị tham gia huấn luyện tại các đơn vị theo biên chế đúng 

thời gian quy định. Triệu tập cán bộ Ban CHQS xã tham gia tập huấn đúng quy 

định; tổ chức luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2025; Tiếp tục tổ chức xét 

                                                 
11

 Trong đó: 01 vụ trộm chó, 01 vụ nhổ trộm cà phê, 01 vụ giao cấu với người dưới 13 

tuổi, 01 vụ đánh nhau, 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, tội phạm công 

nghệ cao 01 vụ việc, 03 vụ ma tuý. 
12

 Tiến hành xác nhận thông tin cư trú 190 trường hợp; đăng ký thường trú 77 trường 

hợp; xóa đăng ký thường trú 19 trường hợp; đăng ký tạm trú 19 trường hợp; điều chỉnh thông tin 

cơ sở dữ liệu cư trú 10 trường hợp. Phối hợp các thôn, làng vận động trên 4.000 lượt công dân 

đến Công an xã Ia Grai để được cấp tài khoản Định danh điện tử mức độ 2, CCCD phục vụ việc 

giải quyết thủ tục hành chính. 
13

 Triển khai 02/04 cơ sở kinh doanh lưu trú thực hiện. 
14

 Xã có 217 cơ sở thuộc diện quản lý. 
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duyệt hồ sơ chính sách cho các đối tượng trên địa bàn xã; phân công cán bộ, triển khai 

thăm hỏi động viên quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương và quân nhân nhập 

ngũ năm 2025;  

- Xây dựng lực lượng dân quân theo quyết định số 06/QĐ-BCH, ngày 

26/6/2025 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Gia Lai về việc thành lập các đơn vị Dân 

quân tự vệ thuộc cấp xã, tỉnh Gia Lai, tổng số 376 đồng chí Ban CHQS xã đang 

tiến hành tham mưu tổ chức kết nạp mới 62 đồng chí. Huấn luyện dân quân cơ 

động, dân quân tại chỗ đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao (DQCĐ 112 đ/c, DQTC 41 

đ/c). Trong 8 tháng đầu năm Ban CHQS xã đã hoàn thành công tác huấn luyện dân 

quân. Tổng số quân nhân hạng 1 là 2.250 người, dự bị hạng 2 là 7.504 người. Tổng 

số công dân đăng ký độ tuổi 17 năm 2025 là 315 công dân. Thực lực công dân độ 

tuổi SSNN 18-25 (26-27 có trình độ cao đẳng đại học) năm 2026 là 1.322 công 

dân, Ban CHQS xã đã tham mưu kế hoạch tuyển chọn gọi công dân SSNN và 

thành lập Hội đồng NVQS xã và chỉ đạo thôn đội trưởng tham mưu cho các thôn, 

làng họp xét. 

- Tham mưu thành lập Hội đồng giáo dục QPAN và quy chế hoạt động của 

hội đồng giáo dục QPAN; xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên nắm địa bàn, kịp thời báo cáo cấp trên khi có vụ việc xảy ra. Tham mưu Thực 

hiện tốt công tác bảo quản, đăng ký và sử dụng vũ khí trang bị đúng theo qui định, 

không để xảy ra hư hỏng, mất mát. 

4.3. Công tác Tiếp công dân 

Ban hành Quy chế, Nội quy tiếp công dân và Thông báo lịch tiếp công dân 

định kỳ của Chủ tịch UBND đến các cơ quan, đơn vị, thôn, làng trên địa bàn để 

người dân biết, thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định. Trong thời gian qua, đã 

tiếp nhận 12 đơn kiến nghị
 
liên quan đến lĩnh vực đất đai, đã giải quyết xong 06 

đơn, phòng chuyên môn đang tiếp tục xử lý theo quy định. 

4.4. Công tác Tư pháp  

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm. 

UBND xã đã thực hiện tuyên tuyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 đến các 

thôn, làng; phối hợp với trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm tuyên truyền 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; tuyên truyền Luật Hôn nhân gia đình cho 

học sinh.  

Thực hiện tốt việc đăng ký hộ tịch, đăng ký kết hôn, khai sinh, khai tử, chứng 

thực hợp đồng đúng qui định của pháp luật. Làm tốt công tác xây dựng hương ước, 

quy ước.  

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

Triển khai thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Trung tâm Phục vụ 

hành chính công (HCC) thành lập và thực hiện thủ tục hành chính tại cấp xã là 445 

thủ tục. Trung tâm đã triển khai thực hiện niêm yết Bộ TTHC các lĩnh vực dưới 

dạng tạo mã QR code để người dân dùng điện thoại thuận tiện tra cứu. Trung tâm 

phục vụ HCC đã tiếp nhận 2.582 hồ sơ
15

. Đã giải quyết 1.455 hồ sơ, đang giải 
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quyết 375 hồ sơ (161 hồ sơ quá hạn, 214 trong hạn). Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến 

đạt 74,55%. 

6. Công tác phối hợp với UB Mặt trận TQVN xã 

Tăng cường công tác phối hợp với UBMTTQVN xã, đẩy mạnh cuộc vận 

động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn xã 

trong giai đoạn mới; tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Phối hợp chặt chẽ trong việc phát huy dân 

chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, 

vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng 

của người dân và doanh nghiệp đối với các thủ tục hành chính.   

NHẬN XÉT CHUNG 

Sau quá trình sáp nhập, sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, mặc dù còn không 

ít khó khăn về tổ chức bộ máy, nguồn lực và tâm lý người dân, song với quyết tâm 

chính trị cao, sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của 

Nhân dân, xã đã từng bước vượt qua thách thức, ổn định tình hình và không ngừng 

đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động. Trong những tháng đầu năm 2025 đã nổi lên 

những ưu điểm cơ bản đó là: 

Tình hình kinh tế - xã hội của xã phục hồi rõ rệt, tình hình sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn từng bước được cải thiện; tổng giá trị sản xuất và các lĩnh vực 

đều tăng so với cùng kỳ; Các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương, dự toán ngân sách năm 

2025 được triển khai kịp thời; cung ứng và hỗ trợ kịp thời các điều kiện cho nhân 

dân sản xuất đảm bảo kế hoạch đề ra; chỉ đạo quản lý, điều tiết nguồn nước tưới 

hợp lý, tiết kiệm đảm bảo nguồn nước tưới cho các loại cây trồng. Công tác phòng 

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, cây trồng được triển khai tích cực, không có 

dịch bệnh xảy ra. Công tác thu ngân sách đạt kế hoạch (nếu loại trừ tiền sử dụng 

đất), đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai các nguồn vốn sự nghiệp được chỉ đạo 

thực hiện ngay từ đầu năm, kịp thời và đạt được kết quả tích cực. 

Các mặt văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ: Công tác tuyên truyền và tổ chức 

các ngày lễ lớn được chú trọng; các chương trình Y tế quốc gia được triển khai tích 

cực, công tác đảm bảo vệ sinh thực phẩm được tăng cường; việc hỗ trợ quà Tết, 

cấp gạo cứu đói và cấp các mặt hàng chính sách kịp thời, đúng đối tượng, không để 

hộ dân nào đói trong dịp Tết; làm tốt công tác thăm hỏi, động viên các đối tượng 

chính sách, gia đình có công trong dịp Tết Nguyên đán; công tác giáo dục thực 

hiện theo đúng kế hoạch, tỉ lệ duy trì sỹ số học sinh đảm bảo.  

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; giao quân 

đạt 100% chỉ tiêu trên giao.  

                                                                                                                                                             
15

 Hồ sơ đất đai: 1112 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của Văn phòng Đăng ký đất đai 

– chi nhánh Ia Grai 752, hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã: 360 hồ sơ),  Đăng ký giấy phép kinh 

doanh: 41 hồ sơ, Hoạt động xây dựng: 06 hồ sơ, Bảo trợ xã hội: 265 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tiếp: 95 hồ sơ, 

trực tuyến: 170 hồ sơ), Người có công: 07 hồ sơ, Hộ tịch: 413 hồ sơ, Hộ tịch - đăng ký thường trú - bảo trợ xã hội – 

người có công: 26 hồ sơ, Giáo dục trung học: 03 hồ sơ, Chứng thực: 654 hồ sơ và Đăng ký, quản lý cư trú: 55 hồ sơ.  
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Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế, đó là: Tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn và việc thực hiện một số chỉ tiêu tỉnh 

giao còn thấp. Việc giải quyết hồ sơ liên quan đến đất đai còn chậm trễ, gây nhiều 

bức xúc cho nhân dân. Tính chủ động, trách nhiệm, hiệu quả giải quyết nhiệm vụ ở 

một số bộ phận chưa cao, một số chỉ đạo của UBND tỉnh chưa được triển khai đảm 

bảo tiến độ yêu cầu. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 4 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương tập 

trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong các 

tháng tiếp theo, nỗ lực phấn đấu đạt và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu của năm 

2025 đã đề ra; trong đó tập trung triển khai một số nhiệm vụ:  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Điều hành sâu sát, quyết liệt, kịp thời, bảo đảm hoàn thành toàn diện các 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo đúng quy chế 

làm việc và phân công nhiệm vụ. 

- Lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; duy trì kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; thực hiện nguyên tắc “6 rõ: rõ người làm – rõ việc – rõ thời 

hạn – rõ trách nhiệm – rõ kết quả – rõ thẩm quyền” trong tất cả các nhiệm vụ 

được giao. 

- Ưu tiên phát triển kinh tế, nhất là các lĩnh vực sản xuất, thương mại, dịch 

vụ gắn với bảo đảm an sinh xã hội; giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn 

xã hội. 

- Phát huy tinh thần chủ động, thần tốc, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm; kiên quyết không trì trệ, không né tránh nhiệm vụ; tập trung tháo gỡ khó 

khăn, thúc đẩy tiến độ công việc. 

- Tăng cường phối hợp giữa các bộ phận, phòng ban chuyên môn và đơn vị 

liên quan, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả công việc; phục vụ tốt nhất cho 

nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân né tránh, đùn đẩy công việc, thoái thác 

nhiệm vụ, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định các vấn đề, 

các công việc thuộc thẩm quyền; Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, 

cá nhân thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, 

dám làm vì lợi ích chung.  

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể tiếp 

tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 

tộc; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác 

phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; mở rộng và nâng 

cao chất lượng hoạt động công tác đối ngoại nhân dân. Tập trung tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng 

lòng, thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực 

hiện sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Tiếp tục kiểm soát dịch bệnh hiệu quả; chỉ đạo chính quyền, nhân dân 

các xã hoàn thành gieo trồng các cây trồng vụ mùa năm 2025; triển khai có hiệu 
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quả các giải pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh gia súc, gia cầm; tăng cường 

công tác đấu tranh phòng, chống sản xuất, kinh doanh các mặt hàng phân bón, 

thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi không đảm bảo chất lượng, 

sử dụng chất cấm trong chế biến thực phẩm, trong chăn nuôi; triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo đúng chương trình, kế hoạch 

năm 2025. 

2.2. Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động khai thác khoáng sản, chú 

trọng công tác quản lý bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn xã và 

triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm năm 2025. 

2.3. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đạt 100% theo kế hoạch 

giao; triển khai các chương trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp, các nguồn vốn của 

các chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2025; chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản 

lý và thực hiện các dự án đầu tư theo đúng quy định, nhằm quản lý dự án và sử 

dụng nguồn vốn hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí. 

2.4. Thường xuyên kiểm tra, xử lý tình trạng người dân và các hộ kinh 

doanh lấn, chiếm lòng, lề đường, vỉa hè tại các tuyến đường trên địa bàn xã; 

thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện, xử lý triệt để các phương tiện 

tự phát, các phương tiện không đảm bảo các điều kiện để hoạt động. Tăng cường 

công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại. 

2.5. Chủ động đề ra các giải pháp phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân 

sách năm 2025 đã đề ra đồng thời kiểm soát chặt chẽ nguồn chi ngân sách; kiểm 

tra các hoạt động sản xuất kinh doanh của các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn và 

thu hồi đối với trường hợp không hoạt động theo quy định; chỉ đạo các cơ quan 

đơn vị triển khai kêu gọi đầu tư và hướng dẫn các nhà đầu tư trên địa bàn thực 

hiện; chủ động tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, Hợp tác xã, 

cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để đẩy mạnh thu hút đầu tư. 

3. Về Văn hóa - xã hội 

3.1. Chỉ đạo các đơn vị trường học chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới, 

tổ chức khai giảng và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026. Tăng 

cường các điều kiện đảm bảo cho phát triển giáo dục, nâng cao năng lực đội ngũ 

nhà giáo và cán bộ quản lý, triển khai thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm nâng 

cao chất lượng giáo dục, đẩy mạnh xã hội hóa.  

3.2. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ nhân 

dân của đội ngũ y, bác sỹ; cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời phục vụ nhu cầu khám 

chữa bệnh của nhân dân; triển khai các biện pháp ngăn chặn dịch bệnh xảy ra trên 

địa bàn, Sốt xuất huyết, thủy đậu, quai bị, tay chân miệng, viêm kết mạc mắt…tăng 

cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; chỉ đạo, phân công cán bộ trực 

và đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân tại trạm y tế; tiếp tục triển khai 

chiến dịch chăm sóc sức khoẻ sinh sản năm 2025; triển khai tiêm vắc xin tiêm 

chủng mở rộng thường xuyên trên địa bàn xã. 

3.3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước, tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày 

lễ lớn của đất nước; thường xuyên tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh các 
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loại hình văn hóa và dịch vụ văn hóa, viễn thông trên địa bàn, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm; xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng có hiệu quả các thiết chế 

văn hoá cơ sở, Nhà văn hóa, nhà rông văn hoá, các cơ sở hoạt động văn hoá, thể 

dục, thể thao công cộng trên địa bàn; chỉ đạo xây dựng các tin bài về xây dựng 

nông thôn mới, các gương sản xuất giỏi, gương người tốt việc tốt để tuyên truyền 

và nhân rộng ra toàn xã. 

3.4. Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ 

chức tôn giáo trên địa bàn, để kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm theo quy 

định của pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo kế hoạch 

đã được phê duyệt; thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, công tác thi đua, khen 

thưởng theo đúng quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các chế độ cho người 

có công, các đối tượng bảo trợ xã hội.  

4. Về Nội chính 

4.1. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư; tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh 

chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. 

4.2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương; Tập trung nắm hoạt động liên lạc chỉ đạo của FULRO lưu vong vào nội 

địa và các vấn đề liên quan đến tôn giáo, an ninh nông thôn để phòng ngừa, đấu 

tranh; điều tra, xử lý nhanh chóng các vụ việc còn tồn đọng, đấu tranh quyết liệt và 

có hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi vi phạm pháp luật; 

tăng cường công tác tuần tra kiểm soát ổn định trật tự và kiềm chế tai nạn giao 

thông; tăng cường tuyên truyền các nội dụng về phong trào toàn dân bảo vệ anh 

ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong nhân dân; đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06, đảm bảo hiệu quả, chất lượng. 

4.3. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 

nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện 

tốt công tác hòa giải ở cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 8 tháng đầu năm 

và chương trình công tác 4 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ia 

Hrung./. 

        Nơi nhận:                                                             
 - Thường trực Đảng uỷ xã (b/c); 

 - Thường trực HĐND xã (b/c); 

 - Các phòng chuyên môn (t/h); 

 - Trung tâm Phục vụ HCC(t/h);    

 - Công an xã; BCHQS xã (t/h);   

 - Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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